61RS0001-01-2019-005728-09

№ 1-104/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 января 2020 года г. Ростов-на-Дону 

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Ткаченко Г.В.

при секретаре Пустоваловой В.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Денисовой А.В.

защитника адвоката Меженского А.А., представившего удостоверение № и ордер №

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... ранее судимого, 09.09.2019 г. Октябрьским районным судом г. Ростова-на-Дону по ст. 228 ч.1 УК РФ - штраф 30 000 рублей, штраф оплачен.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 25 октября 2019 года в неустановленное дознанием время, находясь у себя дома расположенном на территории Первомайского района ... «а» с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiomi» посредством сети Интернет через мессенджер /программу для общения/ «Телеграмм» на ...» заказал для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство, за которое оплатил с помощью мобильного телефона 

<

***> рублей, после чего на свой мобильный телефон получил СМС-сообщение с фото и адресом места закладки наркотического средства и проследовал к месту, указанному в сообщении, которое в ходе дознания не установлено, где забрал оплаченный им ранее, сверток из фрагмента изоленты с полимерным пакетиком с замком фиксатором, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство –

а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,59 гр., что является значительным размером для данного вида наркотического средства, затем поместил его в кошелек, который положил в карман надетых на нем брюк, для личного потребления без цели сбыта.

25 октября 2019 года в 11 часов 40 минут у дома № 131 по ул. Фурмановской в г. Ростове-на-Дону ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции №1 УМВД России по 

<

...> г. Ростове-на-Дону, где у него 25 октября 2019 года в период времени с 13 часов 09 минут по 13 часов 37 минут в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра был обнаружен и изьят полимерный пакет с веществом белого цвета с включением частиц темно-коричневого цвета, которое, согласно справки эксперта от 25 октября 2019 года № содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,59гр., что, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ» является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное им в ходе дознания ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявив, что признает вину в предъявленном ему обвинении, полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенной с защитником консультации, при этом осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Денисова А.В. согласна с применением особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает, что требования ст. 314 УПК РФ полностью соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд считает установленной виновность ФИО1 и квалифицирует его действия по ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, тот факт, что на учете у врача психиатра и нарколога подсудимый не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, на иждивении несовершеннолетних детей. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания содеянному, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы. Принимая во внимание, что ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого отсутствуют, суд приходит к выводу о применении положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление ФИО1 и достижение иных целей наказания возможно без его изоляции от общества. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд не усматривает и оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не находит. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9 ч. 6, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить наказание ШЕСТЬ месяцев лишения свободы. 

Применить к осужденному ФИО1 ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев, обязав его периодически не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в филиал уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество белого цвета с включением частиц темно-коричневого цвета содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной постоянной массой 0,57 гр., две бирки, полимерный прозрачный пакет, металлическая трубочка, две бирки, полимерный прозрачный пакет, одна бирка, полимерный прозрачный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, уничтожить, мобильный телефон «Xiomi Redmi 4x» вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: